
(Valores apresentados sem IVA)

Consumidores com potência contratada superior a 20,7 kVA

TARIFAS EM BTN (>20,7 kVA)

Ponta Cheias Vazio

kVA EUR/dia EUR/kWh EUR/kWh EUR/kWh

27,6 1,3157

Tarifa EDP 5D Casa 34,5 1,6399 0,2641 0,1276 0,0697

41,4 1,9640

27,6 1,3157

Tarifa EDP 5D Negócios 34,5 1,6399 0,2641 0,1276 0,0697

41,4 1,9640

Consumidores com potência contratada até 20,7 kVA

PREÇOS

Energia activa

EUR/dia EUR/kWh

0,3365

0,4953

Tarifa EDP 5D Casa 0,6542 0,1299

0,8129

0,9718

0,3434

0,5054

Tarifa EDP 5D Verde 0,6675 0,1326

0,8295

0,9916

0,3365

0,4953

Tarifa EDP 5D Negócios 0,6542 0,1299

0,8129

0,9718

Observações:

Os preços apresentados não incluem IVA.

Os horários de vazio, cheias, ponta e fora de vazio coincidem com os horários das tarifas de Venda a Clientes Finais.

Os preços apresentados não se aplicam às instalações de Baixa Tensão Normal pertencentes a médias e grandes empresas.

Nestes casos, os preços de venda de energia eléctrica são determinados no âmbito de uma oferta global e específica a cada

cliente.

Os preços apresentados incluem a parcela relativa ao acesso às redes, comum a todos os comercializadores.

As tarifas edp5D Casa bi-horária e tri-horária apenas estão disponíveis para contratos anteriores a Janeiro de 2010.

As tarifas edp5D Negócios bi-horária e tri-horária apenas estão disponíveis para contratos anteriores a Janeiro de 2010.

A tarifa edp5D Verde bi-horária apenas está disponível para contratos anteriores a Janeiro de 2010.

TARIFAS EM BTN (<=20,7 kVA) SEM DISCRIMINAÇÃO HORÁRIA

Potência Contratada

kVA

6,9

10,35

13,8

17,25

20,7

6,9

10,35

13,8

17,25

20,7

6,9

10,35

13,8

17,25

20,7

A tarifa edp5D verde inclui a garantia que a energia comercializada é produzida através de fontes de energia renováveis. Esta 

O edp5Dnegócios destina-se a pequenos negócios na área da restauração, comércio e serviços. Existe a possibilidade do cliente 

contratar um diagnóstico energético à iluminação.

TARIFAS PRATICADAS PELA EDP COMERCIAL*

*Para mais informações sobre as condições contratuais e ofertas 

tarifárias consultar o site do comercializador em www.edp.pt

PREÇOS

Potência Contratada Energia activa



(Valores apresentados sem IVA)

TARIFAS EM BTN (<=20,7 kVA) BI-HORÁRIAS

Fora de Vazio Vazio

kVA EUR/dia EUR/kWh EUR/kWh

6,9 0,3434

10,35 0,5054

Tarifa EDP 5D Casa 13,8 0,6675

17,25 0,8295

20,7 0,9916

6,9 0,3434

10,35 0,5054

Tarifa EDP 5D Verde 13,8 0,6675 0,1448 0,0778

17,25 0,8295

20,7 0,9916

6,9 0,3434

10,35 0,5054

Tarifa EDP 5D Negócios 13,8 0,6675

17,25 0,8295

20,7 0,9916

Observações:

Os preços apresentados não incluem IVA.

Os horários de vazio, cheias, ponta e fora de vazio coincidem com os horários das tarifas de Venda a Clientes Finais.

Os preços apresentados não se aplicam às instalações de Baixa Tensão Normal pertencentes a médias e grandes empresas.

Nestes casos, os preços de venda de energia eléctrica são determinados no âmbito de uma oferta global e específica a cada

cliente.

Os preços apresentados incluem a parcela relativa ao acesso às redes, comum a todos os comercializadores.

As tarifas edp5D Casa bi-horária e tri-horária apenas estão disponíveis para contratos anteriores a Janeiro de 2010.

As tarifas edp5D Negócios bi-horária e tri-horária apenas estão disponíveis para contratos anteriores a Janeiro de 2010.

A tarifa edp5D Verde bi-horária apenas está disponível para contratos anteriores a Janeiro de 2010.

TARIFAS PRATICADAS PELA EDP COMERCIAL*

*Para mais informações sobre as condições contratuais e ofertas 

tarifárias consultar o site do comercializador em www.edp.pt

O edp5Dnegócios destina-se a pequenos negócios na área da restauração, comércio e serviços. Existe a possibilidade do cliente 

contratar um diagnóstico energético à iluminação.

A tarifa edp5D verde inclui a garantia que a energia comercializada é produzida através de fontes de energia renováveis. Esta 

garantia é oficialmente homologada pela REN, como entidade autorizada a emitir para Portugal os certificados do protoclo RECS - 

Renewable Energy Certificate System .

0,1448 0,0778

0,1448 0,0778

PREÇOS

Potência Contratada Energia activa



(Valores apresentados sem IVA)

Consumidores com potência contratada até 20,7 kVA

TARIFAS DE VENDA A CLIENTES FINAIS EM BTN (<=20,7 kVA) PREÇOS

Potência Contratada kVA EUR/mês

3,45 5,51

4,6 7,16

Tarifa simples 5,75 8,80

6,9 10,44

10,35 15,37

13,8 20,30

17,25 25,23

20,7 30,16

Energia activa EUR/kWh

Tarifa simples 3,45.. 20,7 kVA 0,1260

Observações:

O desconto só se aplica com domiciliação bancária.

Para poder celebrar um contrato de fornecimento de electricidade, é necessário ter tarifa simples 

no Mercado Regulado (Potências de 3,45 kVA a 20,7 kVA) ou tarifa de acesso às redes em BTN - 

tarifa simples - no Mercado Liberalizado (Potências de 3,45 a 20,7 kVA). 

TARIFAS PRATICADAS PELA ENDESA *

*Para mais informações sobre as condições contratuais e ofertas tarifárias consultar 

o site do comercializador em www.endesa.pt

Os preços apresentados não incluem IVA.

Os horários de vazio, cheias, ponta e fora de vazio coincidem com os horários das tarifas de 

Venda a Clientes Finais.

Oferta válida durante o primeiro ano para Tarifa Simples (potências de 3,45 a 20,7 kVA) ou para 

Tarifa de Acesso BTN Simples (potências de 3,45 a 20,7 kVA). 

Oferta não aplicável às Tarifas Bi-horária, Tri-horária e Social (potências < 2,3 kVA).



(Valores apresentados sem IVA)

Consumidores com potência contratada superior a 20,7 kVA

TARIFA DE UNION FENOSA EM BTN (>20,7 KVA) PREÇOS

Potência (KVA) (EUR/MES)
27,6 37,62
34,5 47,02
41,4 56,43

Energia activa (EUR/KWh)
Horas de ponta 0,2634
Horas cheias 0,1401

Horas de vazio 0,1011

Consumidores com potência contratada até 20,7 kVA

TARIFA DE UNION FENOSA EM BTN (<=20,7 KVA) PREÇOS

Potência (KVA) (EUR/MES)
6,9 9,40

10,35 14,11
13,8 18,81
17,25 23,51
20,7 28,21

Energia activa (EUR/KWh)

Tarifa simples 0,1406

Tarifa bi-horária Horas fora de vazio 0,1643
Horas de vazio 0,1011
Horas de ponta 0,2641

Tarifa tri-horária Horas cheias 0,1401
Horas de vazio 0,1011

Observações:

TARIFAS PRATICADAS PELA GAS NATURAL FENOSA*

*Para mais informações sobre as condições contratuais e ofertas tarifárias 

consultar directamente o comercializador

(Serviço de Apoio ao Cliente: tel. 808 30 31 32)

www.gasnaturalfenosa.pt

Os preços apresentados não incluem IVA.

Os horários de vazio, cheias, ponta e fora de vazio coincidem com os horários das tarifas de Venda a Clientes 

Finais.

Os preços apresentados incluem a parcela relativa ao acesso às redes, comum a todos os comercializadores.

Os preços apresentados não se aplicam a fornecimentos a consumidores com, simultaneamente, potência 

contratada inferior a 13,8 kVA e consumo estimado anual inferior a 7140 kWh.


